
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 

Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в 

местные бюджеты» 

1 Субъект правотворческой инициативы: 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 

Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в 

местные бюджеты» (далее - проект закона) вносится на рассмотрение 

Законодательного Собрания Иркутской области мэром города Иркутска 

Д.В. Бердниковым на основании ст. 53 Устава Иркутской области, ст. 44 

Закона Иркутской области «О правовых актах Иркутской области и 

правотворческой деятельности в Иркутской области». 

2. Правовое основание принятия проект^ закона: 

Проект закона разработан в соответствии со статьями 8, 58 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Состояние правового регулирования в данйой сфере: обоснование 

целесообразности принятия проекта закона Иркутской области: 

В соответствии с ч. 2 ст. 13 Закона Иркутской области от 22.10.2013 г. 

№ 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов 

в местные бюджеты» в настоящее время единые нормативы отчислений в 

бюджеты городских округов и муниципальных районов установлены только 

от налога на доходы физических лиц. 

Законом Иркутской области от 11.11.2015 г. № 103-03 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и 

нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» предусмотрено с 1 

января 2018 года установление единых нормативов отчислений в бюджеты 

городских округов от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения, в размере 25 прбцентов от объема доходов по 

данному виду налога, подлежащего зачислению с территории 

соответствующего городского округа в консолидированный бюджет 

Иркутской области. 

Проектом закона предлагается изменить срок передачи указанных 

нормативов с 01.01.2018 г. на 01.01.2017 г. в целях увеличенйя доходной 

базы бюджетов городских округов и улучшения их финансового состояния 

уже в следующем году, учитывая несбалансированность бюджетов, рост 



муниципального долга, недостаточность финансовых ресурсов на решение 

вопросов местного значения, в том числе на выполнение обязательств, 

связанных с реализацией майских Указов Президента Российской 

Федерации. 

Предлагаемые изменения касаются только бюджетов городских 

округов и не затрагивают муниципальные районы, в связи с тем, что 19 

октября 2016 года Законодательным Собранием Иркутской области был 

принят Закон Иркутской области «О закреплении за сельскими поселениями 

Иркутской области вопросов местного значения», в результате чего часть 

полномочий, которые исполняли муниципальные районы, передана сельским 

поселениям. 

Кроме того, городские округа в отличие от муниципальных районов 

выполняют полномочия в большем объеме: как муниципальные районы и как 

поселения. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 

предписания проекта закона: 

Проект закона состоит из двух статей. 

Первой статьей предлагается внести йзменения в статью 2 Закона 
Иркутской области от 11.11.2015 г. № 103-03 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах 
отчислений доходов в местные бюджеты» (далее - Закон), определив, что 
срок вступления в силу положений Закона, устанавливающих передачу 
единых нормативов отчислений от налога, взимаемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения, в бюджеты муниципальных районов 
остается неизменным - с 01.01.2018г. 

Статью 2 Закона предлагается дополнить абзацем четвертым, в 
соответствии с которым для городских округов срок вступления в силу 
положений Закона, устанавливающих передачу единых нормативов 
отчислений от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, - 25 процентов от объема доходов по данному 
виду налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего 
городского округа в консолидированный бюджет Иркутской области, -
предусматривается с 01.01.2017 г. 

Второй статьей устанавливается порядок вступления закона в силу, а 

именно: после дня его официального опубликования. 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 

либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта 

закона: 



Принятие проекта закона не повлечет необходимости принятия, 

отмены, изменения либо признания утратившими силу правовых актов 

области. 

Мэр города Иркутска Д.В. Бердников 


